
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  70 del  28/05/2010

OGGETTO: SISTEMI  AMBIENTALI  E  CULTURALI  TERRITORIALI  (S.A.C.)-
PROTOCOLLO D'INTENTI TRA I COMUNI DI  NARDO', COPERTINO,
VEGLIE E PORTO CESAREO. DETERMINAZIONI.

L'anno  2010 il giorno  28 del  mese di  maggio alle ore  14:00 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
GRECO Antonio X
ROLLO Pompilio X
ARMONICO Valerio X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X

e, quindi, ne risultano presenti n. 6 e assenti n.0. 

Assume le presidenza il Signor APRILE Alessandro in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor SACCOMANNO Maria Adelaide.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 27/05/2010 firma SACCOMANNO Maria Adelaide

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 65. del 27/05/2010) - Delibera G.C. n. 70 del 28/05/2010



Premesso:
- che la Regione Puglia ha avviato la costituzione dei S.A.C. – Sistemi  Ambientali e 
Culturali – quali sistemi integrati a livello territoriale di risorse ambientali e culturali, 
con la finalità di integrare e valorizzare le loro potenzialità, garantendo una fruizione 
unitaria,  qualificata  e  sostenibile  del  patrimonio  ambientale  e  culturale,  attuabile 
attraverso un programma di interventi  mirato a promuovere l’attrattività,  lo sviluppo 
economico, la cooperazione fra istituzioni e l’iniziativa delle imprese;

- che i S.A.C. sono riferiti ad aree sovracomunali e vengono proposti da partenariati 
territoriali, che comprendono enti locali, anche in forma associata, enti parco, organismi 
di diritto pubblico, associazione ed enti di promozione sociale, culturale e turistica, enti 
ecclesiastici, fondazioni, rappresentanze imprenditoriali, enti ed istituzioni varie;

Rilevato  che,  nel  corso  di  un  incontro  istituzionale  tenutosi  presso  la  Provincia  di 
Lecce, in data 25.05.2010, è stata proposta la sottoscrizione di un Protocollo di Intenti 
tra  i  Comuni  di  Nardò,  Copertino,  Veglie  e  Porto  Cesareo  per  la  costituzione  e 
l’elaborazione  progettuale  di  un  S.A.C.  da  candidare  a  finanziamento  nell’ambito 
dell’Asse IV PO FESR 2007/2013 della Regione Puglia;

Esaminato lo schema di Protocollo d’Intenti, acquisito al Prot. n. 7718/10,  allegato al 
presente atto;

Considerati anche  i  vantaggi  che  potranno  derivare  al  Comune  di  Veglie  dalla 
costituzione  di  una  rete  di  relazioni  istituzionali  avente  l’obiettivo  di  favorire  lo 
sviluppo delle aree contermini dei rispettivi ambiti territoriali comunali mediante azioni 
sinergiche di valorizzazione e fruizione delle aree naturali e del patrimonio ambientale, 
storico-culturale, naturalistico e costiero;

Ritenuto di dover approvare il suddetto schema di Protocollo d’Intenti, autorizzando 
nel contempo il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;

Acquisito il  parere favorevole di  regolarità  tecnica espresso ex art.49 del  D.Lgs.  n. 
267/2000  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  predisposta  dal  Responsabile  del 
competente settore;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

 

                                                             D E L I B E R A
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare lo schema di Protocollo d’Intenti,  allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere tra i Comuni di Nardò, Copertino, 
Veglie e Porto Cesareo per la costituzione e l’elaborazione progettuale di un S.A.C. 
–  Sistema  Ambientale  e  Culturale  territoriale,  da  candidare  a  finanziamento 
nell’ambito dell’Asse IV PO FESR 2007/2013 della Regione Puglia; 

 3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d’Intenti; 

4.  Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  interessato  tutti  gli  adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto; 

5. Di dare comunicazione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai 

(Proposta n 65. del 27/05/2010) - Delibera G.C. n. 70 del 28/05/2010



sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.267/2000; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione,  a seguito di nuove unanime votazione 
favorevolmente  resa  nei  modi  e  termine  di  legge,  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi del disposto di cui all’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

(Proposta n 65. del 27/05/2010) - Delibera G.C. n. 70 del 28/05/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro SACCOMANNO Maria Adelaide

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SACCOMANNO Maria Adelaide

(Proposta n 65. del 27/05/2010) - Delibera G.C. n. 70 del 28/05/2010


	COMUNE DI VEGLIE

